

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 95 (514)

Łódź czwartek 27 marca 1947 r.

CENA 2 ZŁ

W Wielkiej Brytanii mówi się

## O DYMISJI BEVINA ze stanowiska min. spr. zagranicznych

LONDYN (PAP). — Sprawozdawca polityczny dziennika „News Chronicle” donosi, iż w brytyjskich kołach rządowych krąży pogłoski, że minister Be-

win zamierza opuścić ministerstwo spraw zagranicznych po powrocie z konferencji moskiewskiej i poświęcić się polityce wewnętrznej.

Podobno premier Attlee ma zamiar powierzyć ministrowi Bevinowi wykonanie planu gospodarczego rządu. Omawiając te pogłoski spr-

wozdawca „News Chronicle” wyraża przypuszczenie, że minister Bevin stanie na czele całego planowania gospodarczego i zajmie się koordynowaniem prac poszczególnych ministerstw w dziedzinie gospodarczej.

W związku z ustąpieniem ministra Bevina z Foreign Office przewidziana jest reorganizacja rządu angielskiego.

Na czele ministerstwa spraw zagranicznych ma stanąć — zdaniem sprawozdawcy „News

Chronicle” — obecny minister skarbu Hugh Dalton.

Socjaliści włoscy

## przeciw paktowi laterańskiemu

RZYM (PAP). We włoskim zgromadzeniu ustawodawczym odbyła się debata nad włączeniem do konstytucji paktu laterańskiego, podpisanego w roku 1929, przez papieża Piusa XI, b. króla Wiktora Emanuela I i Mussoliniego. Pakt laterański

jest umową polityczną, na mocy której państwo włoskie uznaje suwerenność papieża na terenie Watykanu. Prócz tego zawiera on klauzule finansowe, związane ze stratami poniesionymi przez papieża we Włoszech w roku 1870, oraz konkordat regulujący sytuację kościoła we Włoszech.

Wzywając posłów do głosowania za włączeniem paktu laterańskiego do konstytucji, premier De Gasperi stwierdził, że na ogólną liczbę 46 milionów ludności Włochy posiadają przeszło 45 milionów katolików. De Gasperi zapewnił, że mniejszości religijne korzystać będą we Włoszech z pełnej swobody i nie potrzebują obawiać się prześladowań.

Przyjęcie u Churchilla dla gości z ZSRR

LONDYN (PAP). — We wtorek wieczorem b. premier brytyjski Churchill, wydał przyjęcie na cześć bawiącej w Londynie delegacji rady najwyższej ZSRR.

Wśród zaproszonych gości znajdowali się również: b. brytyjski minister spraw zagranicznych Eden i były minister apropozycji lord Woolton.

Przywódca komunistów włoskich Togliatti oświadczył, że frakcja komunistyczna głosować będzie za włączeniem paktu do konstytucji, gdyż klasa robotnicza nie chce wał religijnych.

Przywódca partii socjalistycznej Nenni oświadczył, iż socjaliści głosować będą przeciwko włączeniu

Marshall żąda odpowiedzialności

## NARODU NIEMIECKIEGO za dotrzymanie warunków traktatu

MOSKWA (obsł. wł.) — Po dwudniowej przerwie Wielka Czwórka rozpoczęła 25 bm. swoje obrady. Posiedzenie poświęcone było procedurze traktatu pokojowego z Niemcami. Wywiązała się gorąca dyskusja w sprawie udziału Albanii w rozmowach konsultacyjnych. Min. Marshall wypowiedział się przeciw udziałowi tego państwa w naradach, ponieważ Albania nie wypowiedziała oficjalnie wojny Niemcom i nie brała udziału w Konferencji Paryskiej.

Bevin solidaryzował się ze stanowiskiem Marshalla. Odważne stanowisko zajęli natomiast ministrowie Mołotow i Bidault.

Min. Mołotow podkreślił, że precedens jest już znany. Dania również nie wypowiedziała wojny Niemcom, a jednak została dopuszczona do obrad. Albańscy partyzanci walczyli przeciw Niemcom i Włochom a Konferencja Paryska uznała Albanę za sojusznika.

MOSKWA (PAP). — Następnie rada ministrów omawiała sprawę procedury zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami.

Pierwszy zabrał głos w tej sprawie Marshall, który zaproponował, by cztery mocarstwa sojusznicze, a także Chiny, zaprosiły wszystkie zainteresowane państwa na konferencję pokojową, na której omawiany

będzie traktat pokojowy z Niemcami. Zdaniem Marshalla wszystkie państwa, które uczestniczyłyby w tej konferencji, miałyby równe prawa (niezależnie od stopnia w jakim brały udział w walce z Niemcami).

Na konferencji mają również być wysłuchani odpowiedzialni przedstawiciele Niemiec.

Marshall proponuje, by mocarstwa sojusznicze domagały się włączenia do tekstu przyszłej konstytucji niemieckiej specjalnego punktu, głoszącego, że odpowiedzialność za dotrzymanie traktatu ponosi cały naród niemiecki.

Następnie przemawiał Bidault, który oświadczył, że propozycje amerykańskie są bardzo interesujące, trzeba jednak czasu, aby się nad nimi zastanowić. Wypowiadając się w tej sprawie, Bevin stwierdził, iż propozycje Marshalla wywołują w nim poważne wątpliwości.

Specjalne zastrzeżenia wysunął Bevin w stosunku do włączenia do konstytucji niemieckiej wspomnianej przez Marshalla klauzuli, zobowiązującej naród niemiecki do odpowiedzialności za dotrzymanie traktatu. Bevin pragnąłby w tej sprawie poradzić się prawników.

Bevin nie zgadza się z propozycją radziecką, iż do podpisania traktatu pokojowego potrzebny jest rząd niemiecki, który by ten traktat podpisał.

W końcu przemawiał Mołotow, który oświadczył, iż niepodpisanie traktatu pokojowego przez rząd niemiecki, osłabiłoby siłę i znaczenie tego traktatu.

Wybitny Amerykanin w Warszawie

WARSZAWA (PAP). W dniu 26 bm. przybył do Warszawy p. Harold Edward Stassen, działacz partii republikańskiej USA, z ramienia której będzie kandydował w roku 1948 na prezydenta Stanów Zjednoczonych.

WARSZAWA (PAP). Pan Harold Edward Stassen wraz z towarzyszącymi mu w podróży osobami złożył wizytę wiceprezydentowi Warszawy.

WARSZAWA (PAP). W dniu 26 bm. p. H. E. Stassen wraz z towarzyszącymi mu osobami, złożył wizytę ministrowi spraw zagranicznych Zygmuntowi Modzelewskiemu.

Dymisja ambasadora

WASZYNGTON (PAP). Oficjalnie podano do wiadomości, iż prezydent Truman przyjął dymisję, zgłoszoną przez ambasadora Stanów Zjednoczonych w Polsce Bliss Lane'a.

WASZYNGTON (PAP). Prezydent Truman oświadczył na środowej konferencji prasowej, że w czasie możliwie najkrótszym mianuje nowych ambasadorów w Polsce i Jugosławii na miejsce ustępujących Bliss Lane i Paltersena.

## Nasze stanowisko

Ludy kolorowe nie od dziś dążą do całkowitej niepodległości swych krajów. Systemy kolonialne bowiem wprowadzone przez państwa imperialistyczne z Anglią na czele w najświetniejszym okresie ich rozwoju doprowadziły do całkowitej zależności wielkie niejednokrotnie narody. Niemal cała Afryka, duża część Azji, a przed tym Australia i wiele wysp na wszystkich oceanach świata znalazły się pod władzą białych.

Każdy z nas pamięta, że jeszcze w szkolnej ławce, ucząc się geografii, musiał poznać dokładnie na mapach mozaikę kolorów, które oznaczały do kogo należy to lub inne państwo. Niejednokrotnie nie zdawaliśmy sobie wówczas sprawy, na czym polega ucisk kolonialny. Nie mówiono nam zresztą w szkole zbyt wiele o tych sprawach.

Niektóre państwa kolonialne zdołały już wywalczyć swoją niepodległość i dość luźno powiązane są dziś z macierzą. Każda jednak wojna była zawsze nową okazją do podnoszenia sztandaru buntu. Tak bowiem układają się zawsze stosunki, że wojna wymaga masowego udziału ludów podległych. Wczorajszy żołnierz po powrocie do domu jest bardziej śmiały i domaga się dla siebie większych praw.

I dlatego Anglia przyrzekła niepodległość Indiom, dlatego podniosła bunt Indonezja, dlatego poważne kłopoty tego rodzaju ma Francja w Indochinach. Jeden z tego rodzaju sporów został już rozstrzygnięty. W Batawii podpisano układ o utworzeniu Stanów Zjednoczonych Indonezji w ramach korony holenderskiej. Układ ten kładzie kres przewlekłym walkom między wojskami holenderskimi i republikańsko-indonezyjskimi. Indonezyjczycy będą posiadali własny rząd i konstytucję uchwaloną przez przedstawicieli narodów wybranych na demokratycznych zasadach. Przedstawiciel Holandii w związku z tym wydarzeniem stwierdził: „Nadszedł czas, gdy nasze dwa narody stworzyły wreszcie podstawę do współpracy jako równi z równymi”.

## Niemcy odbudowują się



Wysiedleni z Ziemi Odzyskanych Niemcy przystąpili do budowy własnych domów. Zdjęcie przedstawia uroczyste poświęcenie nowej budowl w Brunświku. Tak wygląda prawda o trudnościach niemieckich.







### Powódź amerykańskich towarów

# Podbój Chin przez USA

### Jedno z pięciu mocarstw świata ugina się pod ciężarem kryzysu

Otoczone opieką amerykańską Chiny nie mogą się mimo tego uporać z trudną sytuacją ekonomiczną. Japonia na terenach okupowanych Chin rozwęła dość znacznie przemysł. Rząd chiński nie posiadając dostatecznej ilości kapitałów i cierpiąc na brak fachowych sił roboczych, nie jest jednakże w stanie utrzymywać założonych przez Japończyków przedsięwzięć w ruchu. Od dnia kapitulacji Japonii do 1 października ub. r. 445 przedsiębiorstw uległo zamknięciu. Wskutek tego około 600.000 robotników straciło pracę.

Bezrobocie w Chinach wzrasta również wskutek zmniejszenia się produkcji przemysłu węglowego, jedwabniczego, solnego, herbacianego i cukrowniczego.

### KONKURENCJA AMERYKAŃSKA

Ale równocześnie na wybrzeżu chińskim usadawia się przemysł amerykański. Do Szanghaju np. przybył pod koniec r. ub. ładunek kompletnych urządzeń 20 fabryk amerykańskich z przemysłu elektrycznego, włókienniczego, samochodowego itp. Fabryka tytoniowa w Szanghaju, należąca do anglo - amerykańskiego trustu, podwoiła w r. 1946 swą produkcję w stosunku do r. 1945.

Zasadniczą przyczyną bankructw i likwidacji chińskich przedsiębiorstw jest silna konkurencja amerykańska. Rynek chiński jest zatłoczony towarami amerykańskimi. W Kantonie np. z 99 fabryk tytoniowych, pozostało tylko 23, gdyż rynek jest zawalony papierosami amerykańskimi, marki „Truman”,

które kosztują 200 chińskich dolarów za paczkę, podczas gdy chińskie papierosy najgorszego gatunku kosztują 300 dol. chińskich za paczkę.

Podobna sytuacja jest z takimi rzeczami chińskimi jak herbata, jak herbata. Funt dobrej herbaty chińskiej kosztuje 3.000 chińskich dolarów, podczas gdy herbata amerykańska sprzedawana jest po 1.600 dolarów za funt.

### TRYLIONY DOLARÓW

Dużą bolączką Chin jest inflacja. W r. 1945 budżet Chin

wynosił 260 miliardów dolarów chińskich, a w r. 1946 podniósł się on do astronomicznej cyfry 2.500.000.000.000 dolarów chińskich. Ilość zer, jak widać, dość okazała.

Mimo to wydatki państwowe pochłonięły ten budżet całkowicie do maja. Inflacja pożarła go więc dość szybko.

### GŁÓD I NĘDZA

Nic dziwnego, że w takich warunkach chińskie masy pracujące głodują. Chłop chiński jest nędzarzem, obciążonym dużym ciężarem podatkowym i

ściąganymi energicznie kontyngentami. Głodują również i robotnicy w miastach. Jak zwykle przy inflacji płace robotnicze nie mogą nadążyć za wzrostem cen. A ceny na artykuły pierwszej potrzeby w sierpniu 1946 r. wzrosły w porównaniu z cenami z pierwszej połowy r. 1937 — 4.960 razy(!).

Tak to wygląda życie gospodarcze w olbrzymim kraju jednym z wielkich pięciu mocarstw świata.

T. G.

# Zarządca konspiracyjnego skarbu aresztowany przez władze francuskie za malwersacje

Jak donosi Presse Scir aresztowany w Paryżu, został ponownie pułkownik Rene Hardy. Podczas okupacji pułkownik Hardy, inżynier kolejowy z wykształcenia, zorganizował ruch oporu na kolejach i opracował plan sabotażu kolejowego przeciwko Niemcom.

W 1943 roku Gestapo aresztowało cały sztab tej organizacji z wyjątkiem pułkownika Hardy. Wówczas pułkownik Hardy przedostał się do Afryki stanął jednak tam przed sądem honorowym wskutek po dejrzenia o zdradzenie swych towarzyszy z ruchu oporu. Sąd honorowy uwolnił go od tego zarzutu. Później jednak pułkownik Hardy stanął znowu przed trybunałem wyzwolonej Francji. I tym razem zapadł wyrok uniwiniający. Mimo tych orzeczeń sądu sprawa pułkownika Hardy wywołała poważną kon-

trowersję we francuskiej opinii publicznej.

Ze strony rządowej oświadczono, że obecne aresztowanie pułkownika Hardy nastąpiło w związku z pewnymi faktami, które nie zostały uwzględnione w toku procesu.

Poza nim ostatnio aresztowano Andre Crestois'a w Paryżu, głównego skarbnika francuskiego ruchu Wyzwolenia Narodowego od maja 1944 do marca 1945 r.

W tym czasie rozporządzał poważnymi sumami, należącymi do organizacji Francji Walczącej. W 1945 roku Crestois nie umiał się wytłumaczyć z rozmaitych wydatków. Bardzo duże sumy zostały inwestowane przez Crestois w mało poważnych i niepewnych spekulacjach.

W związku z sprawą Crestois aresztowano jeszcze kilka osób.

## Nowy preparat przeciwko rakowi

Prasa włoska donosi, że dr Guarneri, po kilkuletnich pracach nad rakiem wykrył preparat antyrakowy, który nazwał „F. A. 2”. Doświadczenia, przeprowadzone przy pomocy tego środka leczniczego na osobach ciężko chorych, dały nadzwyczaj pomyślne wyniki.

Działalność tego preparatu oparta jest na wyciągach z wątroby i polega na przywróceniu równowagi biofizycznej komórki. Choroba raka, według twierdzeń dra Guarneri, powstaje wskutek utraty równowagi w komórkach, wywołanej brakiem odpowiednich ilości wyciągów z wątroby.

We wszystkich ważniejszych

ośrodkach leczniczych prowadzona będzie kuracja za pomocą preparatu „F. A. 2”.

## Zgon uczonego brytyjskiego który wielokrotnie ryzykował życie dla dobra ludzkości

W Cambridge zmarł nagle podczas jazdy autobusem, Joseph Barcroft, 74-letni profesor fizjologii na uniwersytecie Cambridge, który niejednokrotnie ryzykował życie, poddając się eksperymentom naukowym.

Kiedyś Barcroft zamknął się przez tydzień pod hermetycznym klozem, aby wypróbować działanie braku tlenu. Wypróbował również działanie kwasu pruskiego; wszedł ze swym psem do pokoju wypełnionego

tym gazem. Po półtorej minuty pies przestał żyć, ale Barcroft wytrzymał 10 minut i tylko miał zawrót głowy. Przeprowadzał także doświadczenia, przy których poddawał się tak niskiej temperaturze, że graniczyła z pierwszym stadium zamarzania.

### ODCZYT W NACZELNEJ ORGANIZACJI TECHNICZNEJ

Oddział Łódzki Naczelnej Organizacji Technicznej zawiadomiam, że w piątek, dnia 28 marca br. o godz. 19-iej w sali N.O.T. przy ul. Piotrkowskiej 102 — Dyr. L. Taniowski wygłosi sprawozdanie z udziału Polskiej Delegacji w Pracach Komitetu Wykonawczego Światowej Konferencji Technicznej w Paryżu na które członków i zainteresowanych o przybycie prosi

Zarząd.

## Zemsta uchodźców żydowskich na organizacji opiekuńczej w Rzymie

W Rzymie w nocy dokonano napadu na lokal żydowskiej organizacji uchodźczej. Lokal został uszkodzony. Napastnicy zabarykadowali się w biurach i odcięli połączenia telefoniczne.

Podobno funkcjonariusze or-

ganizacji uchodźców informowali policję, że napastnicy dokonali zemsty za to, że nie mogą dostać się do Palestyny jakoby z winy tej organizacji.

W związku z tym zajęciem, zaaresztowano w Rzymie 42 Żydów, przybyłych z zagranicy.

### POZNAŁ SIĘ



Tęgi dźwięk spotykam w każdej knajpie.



### O duszę gen. Andersa

NAROBIE też ten gen. Anders kłopotu i wstydu wszystkim do brym katolikom, narobił! Niechże go donder światnie! — Bo słyszaneż to rzeczy, żeby taki „catolicissimus vir” i kawaler maltański w dodatku — dla dogodzenia uczesze chuci sprośnej, świętego Kościoła Katolickiego się wyrzekal, zbożne, przed ołtarzem zawarte śluby małżeńskie ta mały, rozwodził się — i duszę gubił? I to dla kogo? Dla córki jakiegos, Boże odpuść, ukraińskiego

procha spod Rawy Ruskiej. Mówią, że urodziwa ta panna Bogdańska jest i że rozliczne uroki posiada. Ale pomimo to, zwolenników swoich na taki śmiech i osławie narażać nie należało. Nie uchodzi, nie uchodzi!

A co gorsza, że i Kościół u nas grzmiał zawsze z ambon przez służbę swoje, iż taki, który się rozwodził — nic nie wart! Ze kto porzuca słubną małżonkę swoją — nie może być ani dobrym człowiekiem, ani dobrą synem Ojczyzny!

Tęgo by nam był nasz bogobojny Haller nigdy nie uczynił!

My się tą sprawą nie zajmujemy

my. Zresztą — „Z kim sobie kto poświęca, z tym się wyśpi” — głosi stare przysłowie. A odnosi się to zarówno do wybranki serca gen. Andersa, jak i tych wszystkich, którzy go uważali za opokę, ucieczkę i nadzieję ostatnią opozycyjnej wiary...

### Filharmonia - nie tramwaj

NIEPUNKTUALNOŚĆ to jakoby dziedziczna nasza wada. Mówimy nawet o niej nie bez pewnego pobłażliwego rozczylenia. Tacy już jesteśmy indywidualści! Dawno już ktoś zauważył, że u nas można przyjsć na zebranie z godzinnym opóźnieniem — i nigdy się nie spóźni!

Teatry państwowe w Łodzi wdrazają ludzi do porządku. Władomo, że tam spóźnić się już nie wolno. Gorzej jest z innymi teatrami i koncertami. Dyrygent już zastukał w pulpit, już podnosi baturę — lecz nic nie przeszkadza to bezce remonialnym spóźniałskim. Przepychają się z hałasem do swoich miejsc i jeszcze czują się obrażeni kiedy się na to sarka.

— Tak samo zapłaciłam, jak pani! — powiada do mnie jakaś jejmłość, depcząc mi po nogach.

— Ależ Filharmonia — to nie tramwaj, paniusiu kochana!



Dnia 24 marca 1947 roku zmarł po krótkich cierpieniach, skarbnik Spółdzielni Pracy „Zbieracz” były więzień polityczny obozów hitlerowskich.

s. + p.

### JULIAN SWORZYŃSKI

przeżył lat 49

W zmarłym tracimy, oddanego społecznego i wiernego towarzysza pracy.

Pogrzeb odbędzie się dnia 27 marca 47 r. o godz. 4.iej popoł. w domu żałoby, ul. Biegańskiego 32 na cmentarzu w Radogoszczu o czym zawiadamiają pogrążeni w smutku.

ZARZĄD I RADA NADZORCZA Spółdzielni Pracy „Zbieracz” w Łodzi





